

Kurier Szczeciński

Nr 107 (7677)

Rok założenia 1945

Cena 50 gr

CZWARTEK, 8
MAJA 1969 R.
WYD. A. B.



Marian Spychalski na uroczystościach
50-lecia Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu

Wielkie święto uczelni kształcącej kadry humanistów dla Ziemi Zachodnich

POZNAN PAP. Wczoraj odbyły się w stolicy Wielkopolski uroczystości jubileuszowe półwiecza Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza z udziałem członka Biura Politycznego KC PZPR, przewodniczącego Rady Państwa — Mariana Spychalskiego. Uroczystość ta była zarazem wielkim świętem całej nauki poznańskiej, reprezentowanej obecnie przez 8 wyższych uczelni.

SEJONECZNA pogoda przysłała blasku barwnemu pochodowi, który wyruszył rano sprzed udekorowanego Uniwersytetu na Stary Rynek. Ulicami grodu Przemysława przemasał w historycznych togach uniwersyteckich reprezentanci senatów wszystkich wyższych uczelni Polski i liczne delegacje z zagranicy.

NA STOPNIACH słynnego renesansowego ratusza powitali przybyłych gości ojcowie miasta z przewodniczącym

DO GDYNI powrócił z pierwszego rejsu do portów kanadyjskich nasz transatlantyk „Stefan Batory” przywożąc 708 pasażerów, a wśród nich Anielę Zajac (z dzieckiem na ręku), która w nocy z 30 kwietnia na 1 maja urodziła córeczkę w czasie podróży statkiem. Widziwną na zdjęciu w towarzystwie lekarzy okrętowych Wł. Sarneckiego i E. Przybyłaka oraz pielęgniarzek K. Pięńskowskiej i H. Pastuchowicz, (CAF)

cym Prezydium Rady Narodowej — Jerzym Kusiakiem. O tradycjach nauki poznańskiej, dziejach Uniwersytetu oraz przyszłości uczelni Poznań mawiali: przewodniczący senackiej komisji jubileuszowej UAM, znany historyk prof. dr Gerard Labuda i przewodniczący kolegium poznańskich rektorów, prof. dr Zbigniew Jasicki.

PUNKT kulminacyjny obchodów stanowiła uroczysta akademia w auli uniwersyteckiej. Uczestniczyli w niej: Marian Spychalski, minister Henryk Jabłoński, kierownik Wydziału Kultury KC PZPR Wincenty Krasko, zastępca kierownika Wydziału Nauki i Oświaty KC Zenon Wróblewski, pierwszy sekretarz KW: w Poznaniu — Kazimierz Barcikowski, w Szczecinie — Antoni Walaszek, w Ziel. Górze — Mieczysław Hebda, sekretarz KW w Szczecinie — Henryk Huber. Przybyli także przewodniczący rad narodowych; m.in. miasta Poznania — Jerzy Kusiak, wojew. poznańskiego — Franciszek Szcerba, WRN w Szczecinie — Marian Lempicki.

WSRÓD gości honorowych — dwóch sędziwych uczonych; jedyny żyjący założyciel uczelni, światowej sławy

archeolog prof. Józef Kostrzewski i rektor Tajnego Uniwersytetu Ziemi Zachodnich, znany historyk literatury prof. Roman Poliak.

(Dokończenie na str. 2)



„Harcerstwo - ludziom 25-lecia”

WCZORAJ rozpoczął się w całym kraju V alert ZHP pod hasłem „Harcerstwo — ludziom 25-lecia PRL”. Harcerze i zuchy zgromadzeni przy odbornikach radiowych i telewizyjnych, wysłuchali alertowego rozkazu Naczelnika ZHP Wiktora Kineckiego oraz przemówienia przewodniczącego Rady Ochrony Pomników Walki i Męczeństwa, min. J. Wierzbicki.

O PRZEBIEGU pierwszego dnia alertu w Zachodnio-Pomorskiej Chcerawli ZHP piszemy na str. 2. Szczecińscy harcerze sumiennie przygotowali się do wykonania alertowych zadań. Polegają one na pracach związanych z opieką, propagandą i obejmowaniem stałych patronatów nad miejscami pamięci narodowej oraz poznaniu „Ludzi 25-lecia PRL” —

Powódź we Włoszech

RZYM PAP. Północno-zachodnie Włochy nawiedziła powódź. Padające od 2 dni gwałtowne deszcze spowodowały podniesienie poziomu wód w rzekach, które wystąpiły z brzożów i zalały wiele wiosek. W pobliżu miasta Chieti, wskutek obsunięcia ziemi, odcięta została od świata wioska Montazzoli, w której mieszka tysiąc osób.

Niebezpieczne dla ludzkości

„upłynnianie remanentów”

USA zatopia w oceanie zasobniki z gazami trującymi

WASZYNGTON PAP. Korespondent PAP red. Janusz Gołbiowski pisze:

— Przed paroma dniami przewodniczący senackiej Komisji Spraw Zagranicznych Fulbright zaapelował do prezydenta Nixona o ponowne przedłożenie Senatowi do ratyfikacji międzynarodowego układu o zakazie stosowania broni chemicznej i bakteriologicznej. Układ ten, uzgodniony przed 44 laty, nie został do tej pory ratyfikowany jedynie przez dwa większe państwa — Stany Zjednoczone i Japonię. Senator Fulbright skierował swój apel 30 kwietnia. Jak dotąd nie ma nań żadnej odpowiedzi.

W MIĘDZYCZASIE sprawa wyteżonych zbrojeń Stanów Zjednoczonych w zakresie chemiczno-bakteriologicznym nabrała dodatkowego rozgłosu. 7 maja kongresman Richard McCarthy, który od trzech miesięcy prowadzi w Kongresie kampanię na rzecz usunięcia przynajmniej rąbka tajemnicy z chemiczno-bakteriologicznych programów Pentagonu, otrzymał wiadomość (i natychmiast ją ogłosił) iż w najbliższych dniach ma odbyć się operacja zatapiania w Oceanie Atlantyckim „nadwyżek” gazów trujących.

Według tego co ujawnił McCarthy, Pentagon poczynił przygotowania do przetransportowania drogą kolejową z kilku baz i ośrodków zasobników z gazami trującymi na wycofane z żeglugi statki i następnie zatopienia ich na Atlantyku. McCarthy zaprotełował przeciwko temu, gdyż uważa za nie dostateczne środki bezpieczeństwa podjęte przez Pentagon przy transporcie wymienionych ładunków. Oświadczył on, że wykołowanie kłóregokolwiek z pociągów przewożących te ła-

dunki może spowodować katastrofalne skutki dla mieszkańców Stanów Zjednoczonych i że zatopienie tych ładunków niesie z sobą ryzyko zatrucia znacznych obszarów oceanu.

Kubański teatr lalek



NA SCENIE teatru „Lalka” w Warszawie wystąpił kubański teatr lalek z Hawany. Kubański zespół pokaze swój program także w Poznaniu, Łodzi i Krakowie.

NA ZDJĘCIU: członkini zespołu Regina Rossie ze swoją lalką przed występem. (CAF — Miedza)

Obietnice Nixona

WASZYNGTON PAP. Prezydent Nixon, przemawiając na przyjęciu wydanym przez partię republikańską oświadczył w środę, że ma nadzieję, iż naród amerykański będzie mógł wkrótce zobaczyć wyniki rozwiązania trzech głównych problemów — wojny w Wietnamie, przestępczości oraz inflacji.

„Antyuznaniowa obsesja” Kiesingera

BONN PAP. Po raz trzeci w tym tygodniu kanclerz zachodni Niemiec K. Kiesinger, wypowiedział się w sprawie przeliczenia uznania NRD. W rozmowie z prezydium CDU z członkami prezydium rewizjonistycznego „związku prezydentów”, która odbyła się w Bonn, Kiesinger określił „pewne dążenia” do uznania NRD i granicy na Odrze i Nysie jako „niezwykle niebezpieczne”.

Już w poniedziałek wieczorem na wiecu CDU w Kilonii Kiesinger odrzucił możliwość uznania NRD. We wtorek określił on w organie CDU „Politisch-Soziale Korrespondenz” każdą myśl o uznaniu NRD jako „grzech przeciwko całej naszej historii”.

Ołbrzymie pożary lasów w Japonii

TOKIO PAP. Przez 3 dni płonęły lasy na stokach górskich w prefekturze Iwate w północno-zachodniej części wyspy Honshu. Ogień spustoszył 5 200 hektarów lasów.

Według ostatnich doniesień, w środę wieczorem udało się zlikwidować główne ogniska pożaru.



Dzisiaj w numerze:

◆ O czyste powietrze nad Szczecinem. ◆ Kim jest „premier Kościoła”? ◆ Przed maturą

Kim jest „premier Kościoła“?

Nowy watykański sekretarz stanu

(Korespondencja z Rzymu)

POGŁOSKA, że francuski kardynał Jean Villot zostanie nowym sekretarzem stanu rozszedła się w kołach watykańskich już w ub. poniedziałek.

awansowań danego dostojnika, z zamiaru tego rezygnuje.

JAK MÓWIA, tym razem rzecz wyglądała inaczej, gdyż Paweł VI w przeddzień konsystorza sam poinformował najbliższych współpracowników o decyzji w sprawie kardynała Villota, którą następnego dnia miał podać do wiadomości publicznej.

PISZĘ O TYM, by pokazać klimat, jaki towarzyszył zmianie na stanowisku sekretarza stanu. Od dawna wiadomo było, że 86-letni kardynał Cieganini musi ustąpić i o dawna różniące grupy kurialne i zakonni starali się przeformować swego kandydata.

Wystawa w Moskwie

20 lat RWPG

MOSKWA PAP. 7 bm. w nowym gmachu stałej siedziby Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej w Moskwie odbyły się prozycie otwarcie wystawy fotograficznej, poświęconej 20-leciu działalności RWPG.

W części polskiej wystawy można zapoznać się z wykresami i danymi, dotyczącymi rozwoju naszego przemysłu, rolnictwa, wzrostu dochodu narodowego a także z rozwojem tych dziedzin gospodarki, jak np. przemysł stoczniowy, w których Polska specjalizuje się w ramach RWPG.

Msza za duszę Hitlera

PARYŻ PAP. W kościele św. Marcina w Madrycie odprawiono w środę mszę za duszę Hitlera. Organizatorami tej ceremonii była grupa „wieloletnich mieszkanców Niemiec” z około 200 uczestników tej imprezy zjawili się ze swastykami.

Z pamiętników marszałka Żukowa (9)

Kapitulacja III Rzeszy

My, przedstawiciele Najwyższego Naczelnego Dowództwa Radzieckich Sił Zbrojnych i naczelnego dowództwa Wojsk Alianckich...

katyńskiego. W 1965 roku otrzymał purpurę kardynalską i już jako kardynał był jednym z współprzewodniczących i Synodu Biskupów.

NOWY sekretarz stanu jest człowiekiem lubianym dzięki cechom swego charakteru, łatwości kontaktu z ludźmi i skromnemu stylowi życia.

DOMINIK HORODYŃSKI

Walka o klucz do Pacyfiku

W GRUDNIU UB. ROKU amerykański ambasador w Tokio zapewniał japońskiego ministra spraw zagranicznych, Aichi, że Stany Zjednoczone nigdy nie zamierzają uczynić z Okinawy stałej bazy dla bombowców B-52 i że „rząd USA będzie stopniowo wycofywał te bombowce z wyspy”.

ALEXIS JOHNSON stwierdził mianowicie, że nie należy łączyć sprawy przekazania Okinawy pod administracyjną władzę Japonii z jakimkolwiek planem likwidacji amerykańskiej bazy wojskowej na tej wyspie.

ISTNIENIE BAZ grozi wciągnięciem Japonii do amerykańskich przedsięwzięć wojskowych w rejonie Pacyfiku, toteż szerokie masy społeczeństwa japońskiego coraz bardziej stanowczo domagają się ich likwidacji, a także anulowania amerykańsko-japońskiego układu wojskowego, którego ważność wygasła w przyszłym roku.

DZIEKI wielkiemu rozwojowi gospodarczemu Japonieczy odzyskali wiarę we własne siły i coraz bardziej zaczyna im ciążyć zależność od Stanów Zjednoczonych.

Uwzględniając te nastroje koła rządzące Japonii rozważają możliwość takiego zmodyfikowania układu amerykańsko-japońskiego, aby — nie zrzucając potężnego sojusznika — zapewnić krajowi zwiększenie potencjału samobrony.



STARA METODA. Dziś na plantacjach chmielu spotyka się głównie traktory z wieżyczkami, ale Bertram Bishop z Paddock Wood (hrabstwo Kent, Anglia) uważa, że trzeba do chmielcu łatwej pracy poruszając się na szuczadach. (CAF-AP)

Thor Heyerdahl nie rezygnuje ze śmiałej wyprawy

KALIF PAP. 3 maja z portu w Aleksandrii odpłynął do Maroka dr Heyerdahl organizator słynnej wyprawy Kon Tiki, który tym razem postanowił udowodnić, że podobienstwo episkopów i meksykańskich piramid nie jest przypadkowe.

Myslą o domkach na Księżycu

RZYM. Rada miejska Ageroli prześleła do władz miejskich, oddalonego o 45 km Neapolu rezolucję, wzywającą życzenie mieszkańców miasteczka, by udostępniono im kawałek powierzchni Księżycy, gdzie mogliby pobudować nowe domy, ponieważ na Ziemi nie mają takiej możliwości.

PRAWO WYSTĄPIENIA DZIEWIE NOWE KONGRÉGACJE

Jak podał Reuter z Rzymu, papież Paweł VI ogłosił w środę dekret o zniesieniu dotychczasowej Świętej Kongregacji ds. Obrzędów, a ustanowieniu na jej miejsce dwu nowych kongregacji, jednej ds. spraw kultu religijnego a drugiej ds. spraw kanonicznych.

ROZMOWY WICEMINISTRA KRUCZKOWSKIEGO W BUDAPEŚCIE



Na zaproszenie węgierskiego MSZ w dniach 3-7 maja bry prezywał z wizytą w Budapeszcie wiceminister Spraw Zagranicznych PHL Adam Kruczkowski.

PRZEWÓDZY CZECHOSŁOWACZY W ZŁAZEK RADZIECKICH

Z okazji Dnia Zwycięstwa i 20 rocznicy wyzwolenia Czechosłowacji przez Armie Radzieckie, delegacja państwopartyjna CSRS na czele z prezydentem Ludwikiem Svobodą przybyła w środę do centralnej grupy wojsk radzieckich, przebywających czasowo na terytorium Czechosłowacji.

PODZIEMNA PRÓBA NUKLEARNA W USA

Na poligonie doświadczalnym w Nevada Amerykanie przeprowadzili w środę dziesiątą w bieżyącym roku podziemną eksplozję nuklearną. Ładunek miał silę wybuchu odpowiadającą 20 do 200 tys. ton materiału konwencjonalnych.

